会津美里町教育委員会

令和４年第５回４月定例会会議抄録

 １ 開催日時

 ２ 開催場所

 ３ 出席者

 ４ 議事内容及び経過

(１)開会

(２)議事録の承認

(３)教育長報告

(４)審議事項

報告第５号

報告第６号

報告第７号

報告第８号

 令和４年４月１９日(火)午前９時から

 会津美里町役場 本庁舎 ２階 大会議室

 歌川哲由教育長、１番 小関れい子委員、２番 須田健志委員、３番 武藤周一委員

 ４番 山内一枝委員

 午前９時、こども教育課長から開会が告げられた。

 教育長から、会期は１日、出席説明者、議事録署名は出席委員全員とすることが告げられ、

委員全員に異議なく、その通り決定された。

 教育長から、令和４年第４回会津美里町教育委員会３月定例会議事録(案)について、その承

認の可否を諮ったところ、全員に異議なくこれを承認することに決定された。

 教育長から、教育長報告があり、質疑なく終了した。

専決処分の報告について(会津美里町会計年度任用職員の任用について）、こども教育課長

並びに生涯学習課長から説明があった後、全員に異議なく原案のとおり承認された。

専決処分の報告について(会津美里町立学校薬剤師の委嘱について）、こども教育課長から

説明があった後、全員に異議なく原案のとおり承認された。

専決処分の報告について(会津美里町社会教育委員の委嘱について）、生涯学習課長から説

明があった後、全員に異議なく原案のとおり承認された。

専決処分の報告について(会津美里町スポーツ推進審議会委員の委嘱について）、生涯学習

課長から説明があった後、全員に異議なく原案のとおり承認された。

報告第９号

報告第１０号及び報告第１１号

議案第４４号

議案第４５号

議案第４６号

(５)協議事項

(６)報告事項

専決処分の報告について(会津美里町地域活動推進員の委嘱について）、生涯学習課長から

説明があった後、全員に異議なく原案のとおり承認された。

教育長より、報告第１０号及び報告第１１号については関連するので一括議題としたい旨

の発言があり、これについて諮ったところ、全員に異議なくその通り了承された。

報告第１０号専決処分の報告について(会津美里町郷土資料館(仮称)収蔵資料移転業務委

託プロポーザル審査委員の任命及び委嘱について）及び報告第１１号専決処分の報告につい

て(会津美里町郷土資料館(仮称)展示計画策定業務委託プロポーザル審査委員の任命及び委

嘱について）、生涯学習課長から説明し、生涯学習課長補佐から補足説明があった後、全員に

異議なく原案のとおり承認された。

会津美里町生涯学習センター条例施行規則等の一部を改正する規則について、生涯学習課

長から説明があった後、全員に異議なく原案のとおり可決された。

会津美里町教育委員会事務管理及び執行状況の点検及び評価に関する有識者会議における

委員の委嘱について、こども教育課長から説明があった後、全員に異議なく原案のとおり可決

された。

教育長より、議案第４６号について利害関係がある関係委員には退席していただく旨発言

があり、関係委員は退席した。会津美里町社会教育関係団体の認定について、生涯学習課長か

ら説明した。

  教育長から、認定基準の構成人数を割り込んでいる団体であっても、会員を増やす努力をす

るとの条件付きで既に認定していることから、人数だけで不認定ということは基本的にしな

くていいとのことでよいかとの意見が出され、全員に異議なく原案のとおり可決された。

 令和３年度会津美里町教育委員会点検・評価報告書について、こども教育課長補佐から説明

した。教育委員自己評価について協議し、今後、有識者会議に諮りながら報告書を作成してい

くことで了承された。

 共催・後援承認依頼について、こども教育課長から説明があった後、全員に異議なく了承さ

れた。

(７)次回の日程について

(８)閉会

 教育長から、児童生徒に関すること、教職員に関することについては、個人情報が入ること

から非公開としたい旨の発言があり、これについて諮ったところ、全員に異議なくその通り決

定された。

 生涯学習に関することについて、生涯学習課長から説明があった後、全員に異議なく了承さ

れた。

 次回の定例会について、こども教育課長から令和４年５月１９日(木)午前９時から開会す

ることが提案され、全員に異議なくその通り決定された。

 午前１０時２９分、教育長から閉会が告げられた。